令和４年４月１日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

      (公印省略)

新型コロナウイルス感染症に関する日本医師会通知３件に関して

 平素は、本会事業の推進に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 新型コロナウイルス感染症等に関する厚生労働省の通知に関し、日本医師会より３件の

案内がありましたので情報提供いたします。詳細は日本医師会通知をご参照ください。

 貴会におかれましてはご了知の上、会員医療機関へのご周知をお願い申し上げます。

記

1）「新型コロナウイルス感染症流行下における薬局での医療用抗原定性検査キットの取扱いにつ

いて」の一部改正について

⇒ 本事務連絡は、前回示された薬局での医療用抗原定性検査キットの取扱いについて、一部改正

が行われたことをお知らせするものです。具体的には、薬局において販売する場合の対応について、

記載内容が一部改正されたほか、国が十分な量のキットを確保できたことから、別添１ の「無症状

者の使用は推奨されない」とする記載が削除され、また、購入者に対して署名を求めていた別添２

については廃止されております。なお、基本的な考え方の変更はなく、特例的に、新型コロナウイ

ルス感染症に係る医療用抗原定性検査キットを薬局で販売することを差し支えないこととされ、薬

局においては、受診勧奨を行うほか、地域の医療機関等と相談の上、受診可能な医療機関や受診・

相談センターの連絡先のリスト等を作成、配布する等の対応を行うこととされています。

2）新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセル）の医療機関及び

薬局への配分について（別紙及び質疑応答集の修正）

⇒ 事務連絡の本改正により、Q&A の修正（Q6、17、23、24-26）等がなされています。

3）コロナウイルス修飾ウリジンRNAワクチン（SARS-CoV-2）に係る「使用上の注意」の改訂に

 ついて

【参考・日本医師会通知掲載ホームページ／メンバーズルーム】

   https://www.med.or.jp/login.html

   https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html

大阪府医師会・地域医療１課

（06-6763-7012）

https://www.med.or.jp/login.html
https://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009135.html